

O HALTĂ DE AJUSTARE

Acum că ne-am scăpat de o grijă — alegerile s-au amînat pînă la toamnă — putem tăia, alături de știm noi cine, frunză la cîini. Dar numai vreo două-trei săptămîni, pentru că după aceea intrăm buluc în vacanța parlamentară și apoi să vezi zdroabă pe plajele Litoralului (romănesc, de, că sintem patrioți) și pe dulcile ondulații ale Carpaților (ca să rămînem tot români verzi). În toiete și opeluri vom bate drumurile scumpei noastre patrii pentru a-i cunoaște pretențiile față de Casa Europei. Că și cocioaba asta multe mai vrea să știe. Odihnă activă, tovarăși, nu activitate tihnită... Vom uita de coșul zilnic și de sandwich-urile cu legi... „Căci și uitarea e scrisă-n legile omenești”. Oameni sintem, nu? Chiar de-am avea și stea în frunte (cu cinci, cu șase, cu mai multe colțuri).

De-acum și pînă-n toamnă e bine venită, în drumul spre... o haltă de ajustări. Se pot ajusta programe și platforme. Se pot bibili acțiuni și idei. Se pot face și desfăce convenții. Se pot altoi trandafiri (la trandafiri originali — altoiri originale). Se pot ajusta și învîrti speraculuri. Se pot ascuți sau frînge săgeți. Se pot înșeuă și dresa mustangii. Se pot planta și tăia brazi. Se pot bate nicovale și turna coroane...

Dar cite, Doamne nu se mai pot face pînă-n toamnă? Chiar și gînduri serioase pentru țară — citeva idei forte, care să reunească România și să unească românii într-o simțire (uitată, adesea, prin cîntece). Chiar și griul — cel semănat, desigur — se poate coace și recolta. Ba chiar și adevărul despre multe și întunecatele momente din și de după Revoluție se pot afla. Pînă și deșeurile toxice importate, care ne-degradează atmosfera (și așa destul de îmbicsită) pot fi trimise la... origine.

Și dacă se vor face toate cele (sau o parte dintre ele) în 27 septembrie — anul de grație 1992 — ne vom prezenta, cu mic și mare, în pas vioi la secțiile de votare, pentru a ne alege...

Oare cu ce ne vom alege?

TRAIAN SUCIU

700 ani de atestare documentară a spitalului din SIBIU

Sibiul și zona înconjurătoare, loc al culturii și al civilizației daco-romane și românești, a cunoscut, odată cu colonizarea sașilor (sec. XII), o importantă influență europeană. Aceasta s-a manifestat pe multiple planuri: economic, social, cultural, cu impact nu numai asupra Transilvaniei ci și a celorlalte două provincii românești, de care era legată prin esențiale trăsături structurale.

Orașul nostru s-a dezvoltat rapid, de la o înfățișare rurală (Cibinium, Hermannsdorf), menționat în 1223 ca „Cibitas” Hermannstadt, în mai puțin de un veac (1309), devenind sediul celor șapte scaune și al Universității săsești (Universitas Saxonum).

În acest climat înfloritor, pentru epoca la care ne referim, la 24 iunie 1292, magistratul Sibiului pune la dispoziția Fraților Cruciați ai Ordinului „Sfintului Spirit” o casă, care slujise anterior

drept azil, în scopul îngrijirii bolnavilor, săracilor, oamenilor neputincioși și străinilor, atestîndu-se documentar existența primului spital din Transilvania, de altfel și din România. Primul său conducător amintit documentar, în 1309, este Valterus Magister hospitalis Sanctus Spiritus civitas Cibinium. Inițial, sub jurisdicție exclusiv ecleziastică, trece sub conducerea magistratului („Rector Hospitalis”) în 1386, urmînd, sub influența de mai tîrziu a Reformei, o laicizare progresivă.

Se inițiază și se intensifică relațiile în domeniul medico-sanitar cu centre europene ca Viena, Graz, Varșovia și altele. Primul medic de origine transilvană, după cum reiese din acte, este Martin Brenner.

Faima medicilor sibiieni este recunoscută relativ rapid, atît pe plan local, cît și în celelalte două țări românești, unii din domnitorii acestora apelînd la asistența medicală a

SCURT ISTORIC

DE DR. MED. RADU ISPAS

prietenilor sibiieni.

Se cunoaște interesul pe care magistrații Sibiului l-au arătat față de sănătatea populației. Astfel aceștia, prin intermediul ordonanțelor, calendarelor și broșurilor speciale au răspîndit cunoștințele de combatere și de prevenire a epidemiilor (ciuma). Au promovat luarea unor măsuri de promovare a igienei publice prin înființarea de băi publice („stuba balnea”). Și, în fine, prin cereri adresate în repetate rînduri Vienei, de creștere a numărului de medici și farmaciști. Cu toate că, de pildă, în 1665 lui Wolfgang Baulerus, physicus urbis nostrae ordinarius, i se asigură un venit anual substanțial (300 guldeni, 80 vedre de vin, 24 cîble de grîu, 2 porci, 24 ceară de lemn, scutire de chirie), numărul medicilor în Sibiu și, în general, în cele trei provincii românești, nu crește semnificativ.

(Continuare în pag. a III-a)

S U M A R :

- D-le primar al municipiului Sibiu.

(pag. 2)

- Alessandra și Petrică
- Cine conduce Fundația pentru Tineret?

(pag. 3)

La final de aniversare

Miercuri s-au încheiat la Avrîg, comemorările a 300 de ani de existență a Colegiului „Gheorghe Lazăr”. La Biserica Ortodoxă din Avrîg și la mormîntul dascălului Lazăr, I.P.S. Antonie — Mitropolitul Ardealului a oficiat o slujbă de pomenire la care au participat directorii liceelor „Gh. Lazăr” din Sibiu, București și Avrîg, profesori, elevi și numeroși oaspeți din țară și străinătate, după care s-a vizitat muzeul iar în sala Căminului Cultural din localitate a avut loc o întîlnire cu profesorii și elevii liceului a vrigean, urmată de un program artistic. Printre alocuțiunile rostite cu acest prilej am remarcat cuvîntul d-lui profesor V. Grecu, rostit în limba latină, tradus ulterior, spre înțelegerea tuturor, în limba română. Trebuie să recunoaștem faptul că e alarmant cît de puțini din urmașii lui Traian mai pot pricepe regina limbă...

Acum este momentul însă să remarcăm efortul depus de colectivul instituției, care, în ciuda marilor dificultăți ale tranziției, a reușit să asigure o desfășurare normală acestor festivități. Să nu uităm că în aceste zile am putut vizita și o expoziție filatelică dedicată evenimentului și, totodată, sub genericul „Arc peste timp” am putut participa la o suită de sesiuni de comunicări ale cadrelor didactice și elevilor. Istoria, româna, fizica, științele naturale, matematica, informatica, engleza și franceza au fost onorate cu acest prilej la un nivel cu adevărat științific.

Marius GHEORGHIU

Este păcat că doar rareori iese la lumină munca atît de grea și atît de frumoasă a dascălilor, etichetați atîta vreme drept „neproductivi”.

Ar fi bine să amintim că dasealii continuă încă să facă parte din categoria socială cea mai prost plătită în această țară, în ciuda faptului că ea asigură sănătatea spirituală și viitorul acestei nații.

Întreprinderi ca „Independența”, „Dumbrava”, „Mon-dex”, „Victoria”, Întreprinderea Viei și Vinului, „Scandia”, IOMCOOP, „Simpa”, „Flaro”, „Poligrafia”, „Diplomat”, IPL, „Sticla” Avrîg, „Balanta I”, „Balanta II”, „Mirșă”, „Avicola” au înțeles să sprijine material pe organizatori care țin să le mulțumească pe această cale, atît lor, cît și profesorilor Anca Ilea, Eugen Erzse, Magda Berzovan, Domnitor Ion Macrea, Virgil Milea, Ciprian Span (student), Constantin Grăjdean (preot) precum și tuturor liceelor, școlilor și celorlalte instituții care au ajutat la împlinirea sărbătorii tricentenare.

Să menționăm totuși în încheiere („sine ira et studio”), că deși „Gheorghe Lazăr” s-a transformat din liceu în colegiu, nu există încă nici o încadrare legală explicită pentru o astfel de instituție pe care o bănuiam doar a se dori ceva între liceu și universitate. Poate un viitor parlament mai puțin jucăuș să ne lămurească în această privință odată cu adoptarea unei mult așteptate legi a învățămîntului.

EXPERIMENT '92

Sub egida Ministerului Culturii și a Inspectoratului pentru Cultură al județului Sibiu, în perioada 12—14 iunie, va avea loc o suită de manifestări, intitulate „Experiment '92”. Acestea se doresc a fi începutul unei tradiții a dialogului creatorului de artă cu consumatorul ei. Azi debutează prima ediție a acestei manifestări, pe care sperăm, o vom regăsi ca o permanență a vieții culturale a orașului nostru.

Program: Vineri, 12 iunie, ora 17.00: Concertul cvintetului național de suflători al radiodifuziunii române „Concordia”, cuprinzînd lucrări de: Cornelia Tăutu, Gheorghe Firca, Șerban Nichifor, Vlad Ulpiu, Liana Alexandru. Prezentare: muzicologul Monica Cengher. La ora 19.00, colec-tivul Teatrului de Stat va prezenta spectacolul cu piesa „Cartoteca” de Tadeus Roze-wicz, în regia și scenografia lui Iulian Vișa. (M.G.)

ÎNȚÎLNIRE

Universitatea din Sibiu, în cadrul programului „Universitatea deschisă”, organizează marți, 16 iunie, ora 11, la sediul Bibliotecii Britanice (B-dul Victoriei 10), o întîlnire cu celebrul romancier și dramaturg nigerian, laureat al Premiului Nobel pentru literatură, WOLE SOYINKÉ. (G.B.)



POGORÎREA DUHULUI SFÎNT

La cincizeci de zile după învierea Domnului — în Duminica Rusaliilor — Biserica Ortodoxă prăznuiește Pogorîrea Duhului Sfânt.

Istoria acestui eveniment biblic se recunoaște compusă din două părți. Între acestea, prima este făgăduința Domnului nostru Iisus Hristos și cea de a doua este însăși realizarea acestei pogorîri a Duhului Sfânt.

Cartea cu slujbele bisericești din această vreme dă relatările despre prima parte: „Mintuitorul făgăduiește înainte de patima Sa venirea Sfintului Duh, zicînd: „De folos este ca Eu să mă duc; eă dacă nu Mă voi duce Eu, Mingietorul nu va veni“ (Ioan, 16, 17). Și iarăși: „Voi ruga pe Tatăl și alt Mingietor vă va da vouă, ca să fie cu voi în veac, Duhul Adevărului, (Ioan, 14, 16—17). Care din Tatăl porcede“. Iar după patimă, înainte de înălțarea la cer, iarăși a zis: „Iar voi să rămîneți în Ierusalim, pînă ce vă voi îmbrăca cu putere de sus“ (Luca 24, 49). Deci, făgăduindu-le pe Mingietorul, la și trimis“ (Penticostar, Ed. VII, București, 1988, p. 343).

După această făgăduință a urmat realizarea pogorîrii Duhului Sfânt:

„Pe cînd ucenicii se aflau

în foisor, în ziua Cincizecimii, cam pe la ceasul al treilea din zi, s-a făcut pe neașteptate tunet din cer, în așa fel, încît a străbătut mulțimea adunată la Ierusalim din toată lumea; și Duhul Sfânt s-a văzut în chip de limbi de foc, pogorînd nu numai peste cei doisprezece apostoli, ci și peste cei șaptezeci de ucenici“ (Ibidem).

Binefacerile Sfintului Duh sînt recunoscute în cîntarea bisericească: „Pe toate le dă Duhul Sfânt: Izvorăște prorocii, sfințește pe preoți, pe cei necărturari îi învață înțelepciunea, pe pescari teologi i-a arătat; toată rînduiala Bisericii o plinește“ (Idem, p. 314).

Cu ocazia acestui praznic înălțăm rugăciune către Sfintul Duh: „Împărate Cereso, Mingietorul, Duhul Adevărului, care pretutindenea ești și toate le plinești, Vistierul bunătăților și Dătătorule de viață, vino și Te sălășuiește întru noi și ne curățește pe noi de toată întinăciunea și mințuiește, Bunule, sufletele noastre“ (Idem, p.325).

Bucuria acestui praznic se revarsă asupra sufletelor noastre în „Duminica Rusaliilor“, cînd prăznuim „Pogorîrea Duhului Sfânt“.

Pr. I. BUTA



HOTELUL „CONTINENTAL“ așteptîndu-și turiștii

Foto: Iulian PREDA



VINERI, 12 Iunie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități. Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film artistic. Și s-a făcut lumină. 12,25 Video-satellit. 12,35 Țara insulelor de smarald: Filipine. 12,50 Descoperirea Planetei. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. Meteo. 14,20 Mondo-musica. 14,40 Reflector. 15,10 Recital de operă. 15,25 Preuniversitaria. 16,00 Limba noastră. 16,30 Muzica pentru toți. 16,45 Tragerea Loto. 16,55 Actualități. 17,00 Emisiunea în limba germană. 18,05 Campionatul european de fotbal: Olanda — Scoția. În pauză Desene animate. 20,00 Actualități. 20,40 În fața națiunii. 21,05 Campionatul european de fotbal: C.S.I. — Germania. 23,00 Magazin TV. 24,00 Actualități. 0,20 Înțînirea de miezul nopții. 1,20 Închiderea programului.

SÎMBĂTA, 13 Iunie 1992

9,00 Bună dimineața. 9,50 Șahul de la A la Z. 10,00 Ac-

tualități. Meteo. 10,10 Oglinda fermecată. 11,10 Alfa și Omega. 12,00 Itinerarii. 12,30 Ora de muzică. 13,30 7x7. 14,00 Actualități. Meteo. 14,10 Reflecții rutiere. 14,20 Desene animate. 14,45 De dragoste și dor... 15,00 Magazin cinematografic. Virstele peliculei. 16,00 Al doilea război mondial. 16,30 STARS' 90. 18,15 GONG! 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,45 Film serial. Twin Peaks. 21,40 Săptămîna sportivă. 22,00 Trei din zece pentru un show. 23,10 Actualități. 23,25 Film artistic. Omul care cade mereu în picioare. 0,55 Rock-Panorama.

DUMINICĂ, 14 Iunie 1992

8,30 Bună dimineața! 9,30 Întrebă-mă! 10,20 Film serial pentru copii Operațiunea „Mozart“. 10,50 Actualități. Meteo. 11,00 Lumină din lumină. 12,00 Viața satului. 13,30 Linu-i lin și flori de măr... 14,00 Actualități. Meteo. 14,10 Atlas. 14,30 Video-Magazin. 16,45 Convorbiri de duminică. 17,15 Film serial. DALLAS. 18,05 Campionatul european de fotbal: Franța — Anglia. 20,00 Actualități. 20,35 Film artistic. Vacanță de Crăciun. 23,35 Campionatul european de fotbal: Suedia — Danemarca. În pauză Actualități. 0,40 Închiderea programului.

Scrisoare deschisă

Nepăsare, indolență, interes

„Subsemnatul Tudor Daniel, domiciliat în Sibiu, str. Nouă nr. 13, angajat din 1973 la S.C. „CIBINUL“ (fostă O.J.T.) locuiesc într-o singură cameră, de 20 mp, împreună cu familia mea — unul din cei doi copii fiind bolnav cronic de bronșită astmătică. Boala a fost dobîndită din cauza igrasiei și condensului care se produce în acest spațiu, unde se desfășoară toate activitățile gospodărești ale familiei. Copiii mei fiind în vîrstă de 9 și 10 ani nu au condiții pentru a învăța și a se odihni.

În urma unor cereri repetate am fost trecut pe lista de priorități începînd cu anul 1982. Din anul 1988 am fost trecut la poziția nr. 1 unde figurez și în prezent. Cu toate că întreprinderea O.J.T. a dispus de fonduri locale ni s-a ascuns acest lucru, fiind mințit că nu s-a primit nici o locuință. Toate aceste locuințe au fost repartizate altor persoane, discreționar și încălcînd legea. Mai ales în perioada 1988—1989, timp în care la conducerea întreprinderii a fost tovarășul Brumar Vasile. După evenimentele din decembrie, la conducerea unității a venit directorul adjunct, Alexe Dumitru, la care am fost în repetate audiențe, atenționîndu-l că sînt în drept să primesc un apartament de trei camere, sperînd că abuzurile făcute de colegul său nu se vor mai repeta și că va fi respectată lista de priorități. Dînsul mi-a promis și cu promisiunile am rămas, pentru că în 5 septembrie 1990 s-a primit noua cotă de locuințe și m-a mințit că nu s-a primit nici o locuință, dîndu-i în schimb repartiziție altui angajat — Cătănescu Mircea, care mai deținea un apartament în Păltiniș, în

blocul ILL, ap. 16, pe care l-a primit la data de 2 februarie 1990, fără să figureze de loc pe lista de priorități. În bonul de repartiziție s-a specificat că întrunește condițiile legale, lucru neadevărat, constatat și de ancheta efectuată de Prefectură, care a concluzionat că respectivul apartament a fost atribuit domnului Cătănescu în mod ilegal.

În urma sentinței din 28 august 1991, instanța de judecată s-a pronunțat în cazul respectiv, dispunînd anularea contractului de închiriere al numitului Cătănescu Mircea, evacuarea acestuia din spațiul respectiv, precum și obligarea ILL-ului de a întocmi pe numele meu contractul pentru această locuință.

Aflînd că numitul Cătănescu Mircea intenționează, pentru a eluda hotărîrea judecătorească, să cumpere apartamentul am fost în două rînduri la doamna vicepreședintă Scutea Jana, informînd-o de acest lucru și cerîndu-i copie după sentința pe care am prezentat-o atît la IJGCL cît și la RAGCL Sibiu, atenționîndu-i să nu încheie actul de vânzare-cumpărare, deoarece contractul a fost anulat de instanță. Nu am reușit să înțeleg poziția ILL-ului, care cu toate că a fost în proces cu mine, în calitate de pîrit, i-a semnat adeverința cu care Cătănescu Mircea a mers la RAGCL și a finalizat cumpărarea apartamentului. Cele două instituții mai sus numite au fost somate în repetate rînduri în scris, să nu încheie contractul, dar nu s-a ținut cont de aceste somații. Am făcut recurs și am fost trimis să mi se rejudece procesul, aici cauza mea fiind respinsă pe motiv că nu mai este vorba

de anularea contractului de închiriere a numitului Cătănescu Mircea, el avînd deja întocmit actul de vânzare-cumpărare.

Solicît efectuarea unei anchete de către organele impunerice, să facă acest lucru pentru a mi se returna dreptul locativ de care am fost prejudiciat prin aceste ilegalități și cer, de asemenea, tragerea la răspundere a celor vinovați de aceste fapte, indiferent de funcția care o au. Specific că anul acesta este al cincelea an de cînd figurez la poziția I pe lista de priorități a S.C. „CIBINUL“. Sper că cel puțin anul acesta voi fi și eu înștiințat cînd se vor primi locuințe și voi putea oferi familiei mele șansa de a locui într-un apartament decent“.

Daniel Tudor

Ne pare rău de necazurile pe care le are dl. Tudor Daniel, ne pare, de asemenea, rău că mai există încă indivizi, asemenea celor care au furat locuința unei familii cu doi copii. Ne pare rău că sentințele judecătorești devin un fel de apă de ploaie pe care nu le ia nimeni în seamă. Ne pare rău că ticăloșia și interesele veroase primează.

Dl. Tudor Daniel a așteptat ani de zile, cîminte, șansa de a obține o locuință. Asemenea lui, mulți alții care locuiesc în cămine de nefamilisti, cu 2, 3 sau 4 copii. Cui să se adreseze acești oameni? Legea, deși e de partea lor, nu-i ajută; la întreprinderile unde lucrează se trag sforile pe deasupra capetelor lor; Primăria nu are suficiente locuințe disponibile; chiriile sînt incredibil de mari și copiii care tînjesc alături de părinții lor după o locuință sînt din ce în ce mai mulți.

Dan Ioan BOGDAN

DOVNULE PRIMAR AL MUNICIPIULUI SIBIU,

Cartierul Țiglarilor face parte din municipiul Sibiu, cu o atestare documentară de peste 20 de ani (n.n. — Cartierul, ?!?!).

În acest cartier locuiesc cei ce trudesco prin fabricile și șantierile județului. Într-un cuvînt, cei ce nu au avut altceva decît dragostea față de copiii lor și dragostea față de muncă și deci sînt aceia care nu-și pot face iluzii la un apartament mai confortabil. Aceste apartamente de tristă amintire sînt confort III și IV.

De-a lungul anilor suferințele acestor oameni s-au accentuat. Dar să lăsăm să vorbească faptele.

De prin 1980 au început necazurile. Apa rece și apa caldă menajeră nu mai urcă la et. III și IV; canalul stradal fiind pozat mai sus decît cele ale blocurilor deversează apa în apartamentele de la parter. Iarna, deși centrala termică funcționa, nu este în apartamente caldura. Subsoliurile pline de apă transmit mirosuri pestilențiale. Toate acestea le-am adus la cunoștința celor care erau abilitați să remedieze situația, dar ne-am izbit de un zid. Promisiuni peste promisiuni. Ni s-a promis și hidrofor, dar cînd? Au venit evenimentele din decembrie '89 și necazurile au rămas aceleași. Și iarăși am pornit cu jalba în propap. Ne-am adresat, înainte de 1989, fostelor secții centrale termice și apă și canal, dar degeaba. Nu ne-au băgat în seamă, ne tot promiteau marea cu sarea, dar situațiile au rămas. După revoluție, tot cu promisiuni am rămas. Am fost și la dvs., dar probabil ați uitat ce ați promis electoratului. Ne-am cumpărat aceste apartamente și acum vă vom expune durerile spre a-i pune dvs. la treabă, pe cei care trebuie.

Agencia Centrale Termice • 1. Apa caldă menajeră să urce și la etajele III și IV permanent, nu numai cînd vine cineva în control; 2. Apa caldă menajeră să fie furnizată la valoarea calorică pentru a putea fi folosită,

nu rece; 3. Revizuirea tuturor instalațiilor, încălzire și ACM, atît în centrale termice cît și la exterior, pînă la consumator; 4. Refacerea trotuarelor unde s-au făcut intervenții fără rezultate.

Agencia Apă-canal. 1. Să se asigure furnizarea apei reci și la etajele III și IV; 2. Curățirea și reamenajarea canalelor de apă reziduală, atît cele de la baza blocurilor cît și cel stradal, acolo unde situația o impune.

Agencia Fond locativ. Cerem ca în virtutea dreptății și omeniei să repare toate defectiunile ce le revin: subsoliurile tehnice cu instalațiile aferente, pentru că și-au depășit termenul, fără a mai pretinde plată pentru acestea. Noi am plătit chirii 20 de ani și în tot acest timp nu au făcut nici o cheltuială pentru noi. Dacă dăm banii pentru aceste apartamente vrem să le avem în stare normală de funcționare. Dînsii știu să trimită facturi cu valori care depășesc incredibilul: 270 lei apă caldă pe persoană. Nu mai vrem să plătim ce nu avem. Nu ne interesează că se consumă gaz în centrala termică și că sînt instalații defecte, să plătească cine este vinovat. După calculele estimative, o familie cu 4—5 membri va plăti, vara, pînă la 3000 lei. Ne întrebăm, la iarnă cît vom plăti?

Avînd în vedere cele de mai sus, vă aducem la cunoștință că dacă în cel mult o lună nu se vor remedia cele cerute de noi ne luăm toată răspunderea să instalăm pichete de protest la: 1. Primărie; 2. Prefectură; 3. La domiciliul conducătorilor primăriei, prefecturii și la locuințele consilierilor. Paharul s-a umplut. Nu cerem decît niște condiții civilizate.

Sibiu, 11.06.1992

Președintele Asociației de locatari

nr. 1. Țiglarilor — Sibiu

CUCIAȘ CONSTANTIN

OPINII

Semnatarii materialelor apărute la această rubrică își asumă întreaga răspundere față de cele afirmate.

Cine conduce Fundația pentru Tineret Sibiu?

La Fundația pentru Tineret Sibiu apele sînt tulburi. Incompetența celor care conduc această instituție menține o stare continuă de tensiune între personalul angajat și conducere.

Dar cine conduce Fundația pentru Tineret Sibiu? Surprinzător — un bolnav psihic! Venit în luna octombrie 1991 la Consiliul de conducere în calitate de „trimis” al organizației de tineret „Gheorghe Lazăr” din Avrig (așa ceva nu există), dl. Mareș Adrian — căci despre dînsul este vorba — și-a început ofensivă cu „fogașă”: „Ce ați făcut cu banii UTC-ului? Wine-rii din Avrig m-au delegat să vă acționez în judecată pentru că, pînă în prezent (octombrie) n-ați preluat 17 milioane lei de la Banca de Investiții, pentru că... pentru că... pentru că...”. După care dispăre a săptămînă „în Italia la un simpozion pe teme turistice” (!). Reîntors la prima sedință a Consiliului de conducere, propune organizarea de alegeri. Între timp în Consiliul de conducere și-a trimis pentru impresia intelectuală doi ingineri reprezentanți ai AGIR-ului: Stănilă Mihai și Motișan Eugen. La sedința de alegeri în ciuda faptului că AGIR-ul nu avea drept de vot, fiind o organizație profesională și nu de tineret, printr-un scenariu devenit deja bine cunoscut se alege în funcția de director Mareș Adrian, în funcția de președinte Stănilă Mihai și în cea de vicepreședinte Motișan Eugen.

Două condiții elementare se cereau pentru funcția de director: să fie sănătos mintal, să fie competent (studii superioare, experiență etc.). Gestionarea celor 22 milioane lei presupune o răspundere deosebită.

A fost instituită taxa pentru audiovizual?

Doamna Dodoi Laura, domiciliată în Mediaș, str. 1 Decembrie nr. 30 este divorțată de aproape 5 ani de zile. Prin sentința civilă nr. 588/1987, pronunțată de către Tribunalul Județean Sibiu, soțului acesteia i-a fost atribuit — în urma partajului — un lot de bunuri cuprinzînd, printre altele, un televizor alb-negru „Cosmos 3” și un radioreceptor portativ „Neptun 1”. Cu toate că aceste receptoare audio-video au un alt proprietar, d-na D.L. plătește și în momentul de față abonamentul RTV deși a depus nenumărate cereri pentru radierea lor, a-tît la Oficiul PTTR 3 (Gura Cîmpului) cît și PTTR 1 (Gara).

Diriginta acestui din urmă oficiu postal, căreia i-am solicitat explicații asupra acestei situații ne-a expedit scurt, refuzînd atît dialogul cît și deconspirarea identității pe motiv că nu „a fost încălcată cu nimic legea”. Probabil că domnia sa fiind una dintre partizanele ideii susținute în Parlament de către președintele RTV, Răzvan Theodorescu, privind instituirea taxelor pentru audio-vizual, n-a mai așteptat adoptarea legii care să stipuleze, expres, acest lucru, ci a dispus cu de la sine putere plata respectivelor taxe...

Ion GIROND

Conform avizului medical primit de la ultimul loc de muncă, dl. Mareș Adrian figura undeva la „speciale” cu diagnosticul: **personalitate pitatică decompensată**. Nici mai mult nici mai puțin decît o mică... paranoial!

În privința studiilor, în ordine cronologică după spusele lui Mareș ar fi fost: inginer, subinginer, economist, student la Ambasadă Româno-Americană (cursuri de marketing prin corespondență în limba engleză!), tehnician. În schimb după cartea de muncă doar două meserii mai puțin intelectuale l-au dezvoltat personalitatea: muncitor necalificat și lăcătuș.

Protestul angajaților a constituit motiv de răzbunare pentru directorul de mai tîrziu. Probabil că boala de care suferă explică o parte din comportamentul bizar, anormal, incoerent în relațiile cu subalternii. Bîrfă ordinară la adresa fiecăruia, „șopirle”, amenințări cu datul afară din serviciu etc. Iar la început de carieră managerială — dosar pentru fiecare angajat! Deh, metehne! După care își construiește cu migală scenariile de eliminare a celor incomozi. Prostia și complexul de lăcătuș, îl împing într-un scenariu de „restructurare” a patru posturi: un jurist, doi economiști și un administrator. După care se internează la neurologie pentru un repaus de câteva săptămîni, cerut de suprasolicitare.

Reîntors la serviciu, dornic

de senzații tari, pregătește timp de două săptămîni un puci (cum îi plăcea să spună a doua zi după ultima sedință), desființînd consiliul de conducere constituit conform Decretului-Lege nr. 150/1990. Reușește, printr-o manevră demnă de o... pitatică, să scoată Fundația pentru Tineret în afara legii.

Despre „umbre”, președinti și vicepreședinti într-un viitor articol.

Lenuța GELERIU

P.S. 1: Pentru cei interesați de caz, deținem cîteva mostre din creațiile lăcătușului-director Mareș Adrian.

(L.G.)

P.S. 2: Ne-am săturat de cîte ori am consumat spațiul tipografic pentru una și aceeași problemă: lipsa de competență a conducătorilor succesive ale F.P.T. Sibiu. Ex-directorul Căteanu circula eu taxiul de la Sibiu la București și retur, cumpăra televizoare color defecte, scria note explicative despre „bani scurși pe lingă casă” și investea în jocuri mecanice care nu aduceau nici un profit. Actualul director... Mare Șaman înedit, desființează printr-o învîrteală de baghetă tocmai postul cheie și înfruntă original legislația în vigoare. Ce să mai zicem? Pe cînd totuși și un director normal la Fundația pentru Tineret? Pe cînd un director care să-și bată capul cu problemele tinerilor acestui județ și nu care să-și bată joc de ei?

Camelia PENTELESCU

Scurt istoric

(urmăre din pag. 1)

nești este extrem de redus (30 în total, în 1730).

Pentru că „este nedemn ca un medic să taie (să opereze) să ardă, să aplice platură și alte operațiuni cu care se indelehnesc bîrbierii-chirurghi și felcerii” (Fr. Hoffmann în: „Politischen Medicus”), în 1562 exista deja, în Sibiu, „Collegium Chirurgiei Cibiniensis”, avînd un sigiliu pe care erau gravate bisturie, clește, cuțite etc.

Dintre personalitățile care au ilustrat medicina sibiiană amintim pe Andreas Wolff (1741—1812), născut în Cristian, cu studii la Viena și autor al unei monografii, asupra Moldovei — a doua ca importanță după Dimitrie Cantemir („Beiträge zur einer statistisch — historischen Beschreibung des Fürstentums Moldau”); Michael Neustädter, Samuel Hahnemann — întemeietorul Homeopatiei, Michael Blasius, care în 1773 înființa la Sibiu prima școală de moașe, Ion Mihai Pop, Vasile Pop și cea mai proeminentă figură, cea a Doctorului Ioan Molnar-Piurariu, născut în Sadu — Sibiu, fiu al celebrului „Papa Tunsu”. Ioan Molnar-Piurariu a fost (1777) numit oculist al Transilvaniei și primul profesor român la Liceul Medico-Chirurgical din Cluj (1791), fiind și un participant activ la formularea cauzoscutului „Supplex Libellus Valachorum”.

Începînd cu a doua jumătate a secolului XIX, rețeaua spitalicească din Sibiu cunoaște o amplă dezvoltare. Astfel în 1852, în prezența Împăratului Franz Joseph, se pune piatra fundamentală a Spita-

lului Public, care-i și poartă numele, inaugurat cinci ani mai tîrziu. În 1861 este dat în funcțiune Spitalul de Psihiatrie, cel mai important așezămint de acest gen la acea vreme, din Sud-Estul Europei, iar 1783 este menționat Spitalul Militar.

În semn de pioasă aducere aminte pomenim cîteva din numele care au onorat Spitalul din Sibiu în ultimul veac: Fr. Irtl, Fr. Jickeli, Hermann Süsmann, Kalman Pandey, Wilhelm Otto și alții. Cea mai remarcabilă dezvoltare o cunoaște Sibiul medical, însă, după 1918, cînd medici ca Prof. Marius Sturza, Cornel Manta, Octavian Filipescu, Cornel Todea, Titus Spătaru, Gh. Preda, Liviu Ionașiu, Augustin Manu, H. Hager, Col. Ursu, Prof. I. Stoichiță, Octavian Borcoman, Ion Chisăliță, Const. Stănescu și mulți alții, au contribuit la fama, recunoscută, a spitalelor din Sibiu.

Prezența, pentru scurtă durată (1940—1945) a Facultății de Medicină a Universității Daciei Superioare Cluj — Sibiu, consecință a odiosului Dictat de la Viena, a revigorat viața medicală din Sibiu, odată cu implantarea spiritului medical universitar în instituțiile medico-sanitare din orașul nostru.

Sîntem convinși că acest spirit academic adus aici de marii dascăli ai Facultății clujene, în cei aproape cinci ani de surghiun, dar de mari și remarcabile afirmări ale Școlii Medicale Române, va fi preluat de tînăra Facultate de Medicină a Universității din Sibiu și dus mai departe, confirmînd în acest fel vocația universitară a orașului nostru.

Vieți (paralele) de acum Alessandra și Petrică - nepoți -

Ea are 30 de ani, el 46. Amîndoi zîmbesc, ea firește chiar cu zgîrcenie, el larg și fără măsură. Ea nu se încurcă niciodată, el de fiecare dată cînd este contrazis. Ea vorbește calm, scurt, precis și clar, el agitat, sacadat, mult și niciodată precis. Ea folosește un limbaj obișnuit, el un limbaj împănăt ridicol de cuvinte străine. Ea este înaltă dar nu filiformă, el este, mai degrabă, scund. Ea are gîtul lung, el aproape că nu are gît. Ea nu face niciodată gît, el continuu. Ea este blondă, el este brunet. Ea este medic, el inginer. Ea a studiat numai în țară, el, pe banii statului, mai ales în străinătate.

Amîndoi sînt pe scena politică. Ea este de dreapta, el de stînga. Ea confirmă acest lucru, el îl neagă cu îndîrjire. Ea își popularizează ascendența, el evită din răspuneri să se cunoască „arboarele”. Ea își edifică și prin sine cariera politică, el și-o datorează numai ascendenței de familie. Ea este simpatizată de toate vîrstele și de ambele sexe, el de bătrîni (care își datorează trecerea ușoară prin viață rîndușilor întocmite și de tatăl lui) și de femeii cu viața sentimentală neîmplinită. Ea are un program politic coerent, el nu are decît inconsistență lipicioasă de Don Juan politic. Ea seamănă cu Sofia Loren, celebra actriță fiind sora mamei sale, el sugerează o figură de Mubarak îndulcită de trăsături europene. Ea nu are portretul pe afixe, el da.

Ea se prezintă pe fond galben cu litere cursive, bleu, Alessandra și cu majuscule bleumarin, MUSSOLINI; el se prezintă pe sine cu un trandafir roșu,

simbol al socialismului. Ea afișează un nume, el un chip. Cînd numele ei era cel mai proeminent nume politic al țării, familia lui nu purta încă numele actual, românizat.

Amîndoi moștenesc o tradiție politică de extremă: ea de dreapta, cu consacrare mondială, el de stînga, cu consacrare cominternistă. Amîndoi renunță doar la extremismul de familie, ea pentru că are un program politic, el pentru că este un oportunist politic. Amîndoi au o naționalitate, ea este italiancă pentru toată lumea, el ar fi, după propria-i declarație, evreu pentru români și român pentru evrei. Amîndoi sînt nepoți, după tată, de bunici înuștri, ea a dictatorului fascist Mussolini, el a rabinului de Oradea, Neuländer. Amîndoi renunță la bunici, căci ea nu este fascistă, iar el nu este rabin. Ea nu are gesticulația agitată, nici vocea stridentă și nici agresivitatea bunicului Benito, iar el nu are calmul și blîndețea, cuvenită rabinului. De Benito amintește mai mult Petrică.

Ea propune o politică de dreapta fără fascism și fără fasciști, el agită o politică informă de centru-stînga (a se citi numai de stînga) fără comunism dar cu comuniști, eventual și invers, după posibilități. Alessandra Mussolini nu-l judecă pe bunicul Benito, căci a fost judecat (spînzurarea lui a fost judecată; istoria rezervă, adesea dictatorilor o judecată... dictată de alții; deci, sînt otrăviți, sugrumați, înecați, înjunghiați, spînzurați sau împușcați... de la Caesar la Ceaușescu). Petre Roman vrea oare, să-l judece, în promisiul proces al comunismului,

pe tatăl său, Valter? Fiul lui Mussolini a tăcut, fiul lui Valter Roman, se cuvine să tacă. Dacă nepoata lui Mussolini, dezbrăcată de fascism (și arată bine; închipuiți-v-o pe Sofia Loren la 30 de ani!) crede că are leacuri pentru italieni, fiind și medic, nepotul rabinului dacă nu parcurge drumul Damascului, are un crez

care nu este al nostru, iar fiul cominternistului, îmbrăcat, nu este politic decît un inginer de suflète, cum a fost și tatăl său, în uniformă — politruc, iar dezbrăcat este și mai puțin. Crezurile lui, căci are multe, după împrejurări, nu ne sînt folositoare. Dimpotrivă!

Ion UNGUREANU



PUBLICITATE > PUBLICITATE < PUBLICITATE PUBLICITATE

PIERDERI

● Pierdut legitimație, de acces eliberată de Oficiul de Poștă și Telecomunicații Sibiu. O declar nulă. (892)

● Pierdut legitimație eliberată de PIM SA Sibiu, pe numele ACHIM NICOLAE. O declar nulă. (898)

VÎNZARI-CUMPARARI

● Cumpăr tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16. (M.G.)

● Vind VW Golf, ușor avariat spate. Preț 1200 DM. Tel. 44 55 40. (896)

● Vind TV Blaupunkt super color. Tel. 43 17 92. (901)

● Vind TV color WEMP, cu diagonală de 61 cm, cu telecomandă. Tel. 92/44 13 93 sau 92/41 19 77. (895)

● Vind drujbă rusească nouă Tel. 92/47 27 93. Sibiu, str. D.D. Roșca nr. 77. (P.G.)

● Vind TV alb-negru „Diamant”. Tel. 92/44 84 30. (M.P.)

● Vind Dacia 1300 și VW Derby. Tel. 44 41 03. (899)

DIVERSE

● TAVI REISEN, transport persoane până la Köln. De asemenea pachete și lazi la plecări definitive. Obținem asigurare medicală. Tel. 92/43 11 57; 43 12 95.

● Vă invităm în Germania cu autocarul, în zilele de 20 și 30 iunie — 11 000 lei. Tel. 44 46 48. (874)

● Casa de licitație UNICAT organizează prima LICITAȚIE PUBLICĂ CU OBIECTE DE ARTĂ și COLECȚII, duminică, 21 iunie, ora 11. EXPOZIȚIA se va deschide simbătă, 20 iunie, la Cercul Militar Sibiu, orele 11—17. Vă așteptăm cu ultimele oferte, până miercuri, 17 iunie. Telefon 92/44 64 54, după ora 18. (884)

● În 15 iunie încep cursurile de CONTABILITATE A SOCIETĂȚILOR COMERCIALE. Informații la tel. 42 46 72 (Mărza). (881)

● Transport marfă și persoane cu microbuzul, camioanele și camioane, urban și interurban. Tel. 44 65 20. (CEC)

● Confectionez JALUZELE pentru geamuri (rezistente, nu se decolorează). Adresați Sibiu, tel. 42 18 72, după ora 19. (897)

DECESE

Sintem alături de nașii noștri Goldeanu Vasile și Rodica, la marea durere pricinuită de decesul celei care a fost

GOLDEANU MARIA

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Fam. Henning Iulian și Laura (900)

Cu inimile zdrobite de durere regretăm încetarea din viață a dragului nostru

NICOLAE RANF

Dumnezeu să-l odihnească.

Sora Maria și nepoata Mia cu copiii Lucian și Adina (886)

COMEMORARE

Cu aceeași nemângiață durere, doctor Gheorghe Telea, anunță că simbătă, 13 iunie a.c., va avea loc, la 6 săptămâni de la trecerea în Luminile Domnului, a celei care l-a însoțit întreaga viață,

MARIA AURELIA TELEA

Slujba de pomenire la mormint la Cimitirul Municipal din Sibiu, la ora 15.

A fost, și va rămâne, cu mult mai mult decât cea care a împărțit bucuriile și suferințele vieții, sufletul care, cu dragostea și lumina ei limpede, cu fapta și gândurile ei iubitoare, a dat înțeles și cuprinderea omenească și înțelepțească gândurilor și faptelor de viață, așa cum și le-ar fi putut dori orice om.

Rămâne pentru totdeauna un îndreptar și o putere care să vegheze asupra celor care au fost și rămân să fie cunoscute.

Rugăciunile celor rămași te vor însoți totdeauna.

Răzvan Vintilă, amintește cu nemărginită durere, pe care timpul nu o va șterge niciodată, că se împlinesc 6 săptămâni de la despărțirea de cea care i-a fost întreaga copilărie, căldura plină de iubire și prietenie cea mai apropiată, Bunica sa

MARIA AURELIA TELEA

Dragostea ei va rămâne mereu unul din bunurile scumpe ale vieții.

Nu te voi uita niciodată, Mimi.

S.C. ROMINEX SERVICE CENTER S.R.L.

cu sediul în
BRAȘOV,
str. Agriselor nr. 21,
VĂ OFERĂ

- PRODUSE ELECTRONICE, ELECTRICITATE;
- CONFECȚII;
- TRICOTAJE;
- COSMETICE

en-gros și en-detail
cu
adaos comercial 0%

Relații la telefon:
le: 921/3 62 76,
1 66 18,
5 11 64.

— 223 —

Societatea comercială „PRODCONSTRUCT” S. A. Sibiu

str. Viile Sibiului nr. 1,

ORGANIZEAZĂ la sediul societății

în ziua de 23.06.1992, LA ORA 10.00,

O LICITAȚIE PUBLICĂ

pentru vânzarea următoarelor mijloace fixe:

- AUTOBETONIERĂ 5,5 mc 1 buc.
- L.F. 80 CAPACITATEA CUPEI 1,6 cm, 1 buc.
- RULOTĂ DORMITOR 2 buc.
- ELECTRO COMPRESOR 2 buc.
- REMORCĂ AUTO 8 t 3 buc.
- TRANSFORMATOR SUDURĂ, 380 V, 3 buc.
- SCHELĂ AUTORIDICĂTOARE 1 buc.
- REMORCĂ TRANSPORT PERSOANE, 1 buc.
- MAȘINA DE TAIAT ȘI INDOIT „GAB 634” 1 buc.

Participanții la licitație trebuie să achite la casieria societății o taxă de participare de 500 lei, precum și 10% din prețul de strigare.

Relații suplimentare la telefon 41 48 93 și 41 59 04. — 272 —

AGENȚIA APĂ — CANAL SIBIU Str. Eschil nr. 6

În vederea realizării unor lucrări în zona Uzinei de apă a municipiului Sibiu, se va opri furnizarea apei în ziua de marți 16.06.1992, între orele 8—24, în cartierele V. Aurie, Hipodrom, V. Aaron, G-ral V. Milea, Centru, cu posibile sechere de presiune și dereglări peste ora deschiderii apei la nivelul întregului municipiu.

Rugăm populația, agenții economici și instituțiile economice să-și facă rezerve din timp și limitate de apă, pentru a nu produce perturbări înainte și după intervalul anunțat mai sus.

— 276 —



ROMSTAR LOHUIS S.R.L.

AVIATOR NICOLAE DROSSU 19 — SECTOR 1 — BUCUREȘTI — ROMANIA — TEL. 90/50 51 95 90/65 41 80,

VĂ OFERĂ:

● export produse (surse de iluminat) fabricate de „STEAUA ELECTRICĂ” Fieni și „ROMLUX” Tirgoviște, precum și alte unități producătoare din România;

● import de produse similare sau de produse electronice, electrocasnice, materii prime, echipamente tehnologice și servicii necesare pentru fabricarea produselor electrotehnice;

● prestarea de servicii legate de produsele comercializate pe piața internă și la export, preluarea de reprezentanțe pentru firme românești și străine;

● cumpărări-vânzări, import și export de bunuri de larg consum, produse alimentare și nealimentare, farmaceutice și cosmetice, aparatură și tehnică medicală.

Societatea va putea, de asemenea, intermedia afaceri de import-export cu alte întreprinderi românești în domeniul electronicii, electrotehnicii și al bunurilor de consum.

— 227 —

Societatea comercială „STRĂZI ȘI PODURI” S.A. Sibiu

ANUNȚĂ

scoaterea la concurs a postului de CONTABIL ȘEF

Condiții: studii de specialitate și cu o vechime în specialitate de cel puțin 9 ani.

CONCURSUL VA AVEA LOC LA SEDIUL SOCIETĂȚII, str. Autogării nr. 5—7, în data de 18 Iunie 1992, ora 9.

— 274 —

CONCURSUL „AS” Cupon de participare-etapa II

1. Care apostol a fost crucificat la Roma?

- a) Ioan;
- b) Matei;
- c) Petru.

2. Cine a pictat „Cina cea de taină”?

- a) Leonardo da Vinci;
- b) Michelangelo Buonarroti;
- c) Rafael Sanzio.

3. Cum mai este numită Simfonia a III-a de Ludwig van Beethoven?

- a) Eroica;
- b) Pastorală;
- c) Destinului.

NUMELE PRENUMELE

ADRESA

TEL.

VÎRSTA SEMNATURA

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuită) la adresa P.N.T.C.D. — Tineret, str. G-ral Magheru nr. 3, 2400 Sibiu ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vinerea ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani (fiecare participant poate completa cîte cupoane dorește) ■ Tragerea la sorți și premierea are loc simbăta, la ora 17, la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.